
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 32/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 744/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του επισυναπτόμενου σχεδίου 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα 
Εργασιών σύμφωνα με το οποίο προτείνεται η τροποποίηση (αύξηση) του οικονομικού αντικειμένου της 
αρχικής σύμβασης προαίρεσης κατά 21.894,57 ευρώ του υποέργου με τίτλο: «Τακτική συντήρηση οδικού 
δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ξάνθης έτους 2020-2021» του έργου: «Επισκευή και συντήρηση οδικού 
δικτύου Π.Α.Μ.Θ.». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25-08-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/256125/4365/21-08-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 
2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Γαλανόπουλος Δημήτριος 
αναπληρωματικό μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό 
μέλος, 6) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος, 7) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 8) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.       
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 744: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 252075/2997/16-08-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 16-08-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 163 που αφορά τις αρμοδιότητες του περιφερειακού 
Συμβουλίου. 
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών επικοινωνιών, μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες 
διατάξεις 
4. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»  
5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
6. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 
7. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» (ΦΕΚ 
116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 
8. Τον Ν.4250/2014 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
9. Τον Ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα) 
10. Το Π.Δ. 456/1984 «Αστικός Κώδικας» (Φ.Ε.Κ. 164Α/24.10.1984) όπως αυτό έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 
11. Τη με αρ. πρωτ. 179181/2339/27.11.2019 (19REQ005922262) Απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ 
περί συμπλήρωσης των αποφάσεων ορισμού υποέργων σε βάρος του έργου «Επισκευή και συντήρηση 
οδικού δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης (συνέχιση του έργου 2012ΕΠ03100000)» 

ΑΔΑ: ΨΔΖΥ7ΛΒ-5ΕΑ



2 
 

της ΣΑΕΠ 531 (ΚΑΕ 2014ΕΠ53100006) (πλέον 2022ΝΠ43100029, MIS:5200839) όπου συμπληρώθηκε με 
το υποέργο του θέματος  
12. Την με αριθ. πρωτ.  57113/Ξ-ΔΤΕ-1243/21.04.2020 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Ξάνθης περί έγκρισης της μελέτης και των τευχών δημοπράτησης του υποέργου του θέματος, συνολικού 
προϋπολογισμού 2.480.000,00 € (συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 24% και δικαίωμα προαίρεσης) 
13. Τη με αρ. πρωτ. 63718/Ξ-ΔΤΕ-1366/19.05.2020 (20PROC006730283) Διακήρυξη η οποία εγκρίθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 308/2020 Απόφαση (ΑΔΑ: 9Ο8Ο7ΛΒ-ΑΒΒ) της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ και 
ειδικότερα το Άρθρο 11 αυτής (της Διακήρυξης) όπου προβλέπονται ποσά αναθεώρησης τόσο για την 
κύρια όσο και για τη σύμβαση προαίρεσης. 
14. Την υπ’ αριθμ. 608/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (20AWRD007754619) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού και κατακυρώνεται η 
σύμβαση στην κ/ξια «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. – ΛΙΑΠΟΠΟΥΛΟΥ Α. ΑΡΙΣΤΕΑ» με σύνολο δαπάνης 
έργου 701.081,02€ (συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 24%, χωρίς προαίρεση) και με μέση έκπτωση πενήντα τρία 
και εβδομήντα οκτώ τοις εκατό (53,78 %). 
15. Τη με αριθμ. πρωτ. 228032/4060/21.12.2021 σύμβαση κατασκευής έργου ύψους 701.081,02 € (με 
ΦΠΑ) μεταξύ της ΠΑΜΘ και της κ/ξιας «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. – ΛΙΑΠΟΠΟΥΛΟΥ Α. ΑΡΙΣΤΕΑ» 
(20SYMV007900068) 
16. Τη με αρ. 1014/2022 (Ω8ΘΣ7ΛΒ-9ΗΚ) Απόφαση της ΟΕ ΠΑΜΘ σύμφωνα με την οποία ορίζεται νέα 
ημερομηνία ολοκλήρωσης των εργασιών της (ανωτέρω) κύριας σύμβασης η 31η Δεκεμβρίου 2023 
17. Το με αρ. πρωτ. 33605/389/04.02.2022 Έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς την ανάδοχη κ/και για 
την εκπόνηση μελέτης προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
18. Το με αρ. πρωτ. 55521/589/03.03.2022 Έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς την ανάδοχη κ/και για 
την προμήθεια τοποθέτηση και θέση σε λειτουργία όλου του εξοπλισμού που προβλέπει η ανωτέρω 
μελέτη προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
19. Το με αρ. πρωτ. 87658/955/28.03.2022 Έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς την ανάδοχη κ/και για 
την διαβίβαση της τελικώς εγκεκριμένης μελέτης προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
20. Τη με αρ. πρωτ. 334568/3533/30.11.2021 Απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης σύμφωνα με την οποία 
εγκρίνεται το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. και ο 1ος Α.Π.Ε. του έργου, ο οποίος συνοδεύεται από αιτιολογική έκθεση 
που αιτιολογεί πλήρως τους λόγους σύνταξης του.  
21. Τη με αρ. πρωτ. 234612/2784/28.07.2023 Απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης σύμφωνα με την οποία 
εγκρίνεται ο 2ος Α.Π.Ε. του έργου, ο οποίος συνοδεύεται από αιτιολογική έκθεση που αιτιολογεί πλήρως 
τους λόγους σύνταξης του.  
22. Τον από 14.08.2023 επισυναπτόμενο 3ο ΑΠΕ ο οποίος συνοδεύεται από αιτιολογική έκθεση που 
αιτιολογεί πλήρως την αναγκαιότητα σύνταξής του. 
και επειδή: 
 η ανάδοχος κ/ξια «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. – ΛΙΑΠΟΠΟΥΛΟΥ Α. ΑΡΙΣΤΕΑ» έχει υπογράψει το 
σχέδιο του 3ου ΑΠΕ ανεπιφύλακτα 
 το επιπλέον ζητούμενο ποσό των 19.709,96 € αφορά αποκλειστικά τη χρηματοδότηση του 
κονδυλίου των απολογιστικών, δεν υπερβαίνει το 15% της αρχικής σύμβασης και έχει πραγματοποιηθεί 
κατόπιν σχετικών εντολών της Υπηρεσίας 
 δεν έχει συναφθεί επιπρόσθετη σύμβαση ήσσονος σημασίας 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Για το υποέργο «Τακτική συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Ξάνθης έτους 2020-2021» του 
έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-
ΘΡΑΚΗΣ  (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000)», (2022ΝΠ43100029, MIS:5200839) την έγκριση 
του επισυναπτόμενου σχεδίου 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών σύμφωνα με τον οποίο προτείνεται 
η τροποποίηση (αύξηση) του οικονομικού αντικειμένου της αρχικής σύμβασης κατά είκοσι μία χιλιάδες 
οκτακόσια ενενήντα τέσσερα Ευρώ και πενήντα επτά λεπτά (+21.894,57€) λόγω αύξησης του κονδυλίου 
των απολογιστικών δαπανών. Συνεπώς, προτείνεται ο 3ος ΑΠΕ να είναι συνολικής δαπάνης 722.975,59€ 
αυξημένος κατά 21.894,57€ σε σχέση με τον προηγούμενο εγκεκριμένο 2ο ΑΠΕ αλλά και σε σχέση με την 
αρχική σύμβαση. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  

ΑΔΑ: ΨΔΖΥ7ΛΒ-5ΕΑ



3 
 

Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 
Για το υποέργο: «Τακτική συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ξάνθης έτους 2020-2021» του 
έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-
ΘΡΑΚΗΣ  (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000)», (2022ΝΠ43100029, MIS:5200839) εγκρίνει το 
επισυναπτόμενο σχέδιο του 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών, σύμφωνα με τον οποίο προτείνεται η 
τροποποίηση (αύξηση) του οικονομικού αντικειμένου της αρχικής σύμβασης κατά είκοσι μία χιλιάδες 
οκτακόσια ενενήντα τέσσερα Ευρώ και πενήντα επτά λεπτά (+21.894,57€) λόγω αύξησης του κονδυλίου 
των απολογιστικών δαπανών. Συνεπώς, προτείνεται ο 3ος ΑΠΕ να είναι συνολικής δαπάνης 722.975,59€ 
αυξημένος κατά 21.894,57€ σε σχέση με τον προηγούμενο εγκεκριμένο 2ο ΑΠΕ αλλά και σε σχέση με την 
αρχική σύμβαση. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  744/2023. 

 
                         
                        
                   Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
         ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

                                      

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΔΖΥ7ΛΒ-5ΕΑ


		2023-09-05T10:51:05+0300
	Athens




